PAGE
4

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 июня 2018 г.
	№
	37

	г. Мiнск

	г. Минск

Об утверждении форм государственных статистических наблюдений выборочного обследования личных подсобных хозяйств граждан, постоянно проживающих в сельской местности

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые формы государственных статистических наблюдений выборочного обследования личных подсобных хозяйств граждан, постоянно проживающих в сельской местности:

1-сх (дх-базовый) «Базовый вопросник» годовой периодичности;

6-сх (дх-площади) «Вопросник о площадях сельскохозяйственных культур» периодичностью представления 2 раза в год (по состоянию
на 1 июня и 1 октября);

6-сх (дх-растениеводство) «Дневник учета продукции растениеводства» периодичностью представления 5 раз в год
(за июнь, июль, август, сентябрь, октябрь);

12-сх (дх-животноводство) «Дневник учета продукции животноводства и расхода кормов» месячной периодичности.
2. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 63 «Об утверждении форм государственных статистических наблюдений  выборочного обследования личных подсобных хозяйств граждан, постоянно проживающих в сельской местности» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.08.2014, 7/2798);
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 июля 2015 г. № 70 «О внесении дополнения и изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 63» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2015, 7/3168);
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 22 «О внесении изменения в форму государственного статистического наблюдения
12-сх (дх-животноводство) «Дневник учета продукции животноводства и расхода кормов» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2016, 7/3428);

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 27 апреля 2017 г. № 17 «О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 63» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.05.2017, 7/3755).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2018 г.
	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 мая 2019 г.
	№
	24

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 июня 2018 г. № 37

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 июня 2018 г. № 37 «Об утверждении форм государственных статистических наблюдений выборочного обследования личных подсобных хозяйств граждан, постоянно проживающих в сельской местности» следующие изменения:

1.1. в форме государственного статистического наблюдения
1-сх (дх-базовый) «Базовый вопросник», утвержденной этим постановлением:

в реквизите «Индекс и код формы» цифры «0617415» заменить цифрами «0621016»;
из раздела I вопрос 2 исключить;

в разделе II:
вопрос 1 изложить в следующей редакции:

«1. Охарактеризуйте земельные участки, использованные для ведения личного подсобного хозяйства?

	Единица
измерения
	Код
строки
	Земельные
участки – всего
	Из них по полу собственника, владельца или пользователя

	муж.
	жен.

	А
	Б
	В
	1
	2
	3

	Количество земельных участков……………
	ед.
	200

	х
	х

	из них находятся:

	в частной собственности………………...
	ед.
	270

	в пожизненном наследуемом владении…
	ед.
	271

	во временном пользовании……………..
	ед.
	272

	в аренде (субаренде)………………..……
	ед.
	273

	Общая площадь земельных участков……....
	гектаров
	201*

	х
	х

	из нее площадь пахотных земель………..
	гектаров
	202*

	х
	х»;

в вопросе 2 цифру «6» заменить цифрой «5»;

1.2. в реквизите «Индекс и код формы» формы государственного статистического наблюдения 6-сх (дх-площади) «Вопросник о площадях сельскохозяйственных культур», утвержденной этим постановлением, цифры «0617411» заменить цифрами «0621017»;
1.3. форму государственного статистического наблюдения
6-сх (дх-растениеводство) «Дневник учета продукции растениеводства», утвержденную этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);
1.4. в реквизите «Индекс и код формы» формы государственного статистического наблюдения 12-сх (дх-животноводство) «Дневник учета продукции животноводства и  расхода кормов», утвержденной этим постановлением, цифры «0617413» заменить цифрами «0621015».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 21 декабря 2019 г.
	Председатель
	И.В.Медведева

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Национального
статистического комитета
Республики Беларусь

05.06.2018 № 37

(в редакции постановления

Национального статистического

комитета Республики Беларусь

23.05.2019 № 24)
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

	ВЫБОРОЧНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ ГРАЖДАН, ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ

	КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

	ДНЕВНИК
учета продукции растениеводства

	за период с 21___________ по 20 ___________20___ года

	(месяц)

	(месяц)

	Форма 6-сх (дх - растениеводство)

	Код формы по ОКУД
	0621018

	5 раз в год

(за июнь, июль, август, сентябрь, октябрь)

	Коды

	Коды

[image: image1.wmf]
	Область

[image: image2.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image3.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image4.wmf]
	Сельсовет

[image: image5.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image6.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image7.wmf]
	Район

[image: image8.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image9.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image10.wmf]
	Населенный пункт

[image: image11.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image12.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image13.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image14.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image15.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image16.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image17.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image18.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image19.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image20.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image21.wmf]

EMBED MSDraw \* LOWER [image: image22.wmf]
	  Идентификационный код домашнего хозяйства

Уважаемый респондент, прежде чем приступить к заполнению настоящего Дневника,
просьба внимательно ознакомиться со следующими правилами его заполнения.

Дневник предназначен для ежедневного отражения объема продукции растениеводства, произведенной в личном подсобном хозяйстве: зерновых и бобовых культур, картофеля, овощей, кормовых корнеплодов, сена, плодов и ягод.

Дневник заполняется тем членом домашнего хозяйства, который больше остальных занимается ведением личного подсобного хозяйства и лучше владеет информацией об объеме произведенной в личном подсобном хозяйстве продукции растениеводства.

В Дневнике отражается информация о количестве урожая, собранного со всех земельных участков, используемых для получения урожая, включая участки, предоставленные во временное пользование по решению сельских исполнительных комитетов для огородничества, и арендованные.

В Дневнике в графах 1 – 11 данные должны отражаться ежедневно начиная с 21 числа текущего месяца и
до 20 числа следующего месяца.

В Дневнике за июнь отражаются данные за период с 21 мая по 20 июня, за июль – с 21 июня по 20 июля, за август –
с 21 июля по 20 августа, за сентябрь – с 21 августа по 20 сентября, за октябрь – с 21 сентября по 20 октября.

Количество собранного урожая по всем культурам отражается в килограммах, в целых числах.
Графы «Итого» и «Всего за отчетный период» по всем строкам заполняются специалистом по проведению обследований.
Итоговые строки 100, 120 и 170 не заполняются.

По строке 105 «культуры зерновые прочие» отражается количество собранного овса, проса, гречихи, кукурузы, предназначенной для получения зерна в полной спелости, смеси колосовых культур.

По строкам 121 – 131 отражаются данные о количестве собранных овощей, выращенных как в открытом грунте, так и в защищенном грунте.

Овощи защищенного грунта – это овощные культуры, выращенные в стационарных и временных теплицах, парниках, а также с использованием пленочных укрытий всех видов.

По строке 129 «кабачки, тыква» отражается количество собранных кабачков и тыкв, предназначенных для потребления в семье или для продажи, а также израсходованных на корм скоту.
К культурам овощным прочим относятся щавель, шпинат, салат, укроп, петрушка, лук на перо, сельдерей, брюква, редис, редька, арбузы, баклажаны и бобовые, созревание которых не доводится до полной спелости, например, горох зеленый, фасоль зеленая (включая стручковую).

По строке 150 «Культуры кормовые корнеплодные» отражается количество собранной брюквы и свеклы кормовой, свеклы сахарной на корм скоту, моркови кормовой, турнепса и прочих.

По строке 160 «Сено» отражается количество сена, заготовленного в личном подсобном хозяйстве. Количество купленного сена, а также полученного от сельскохозяйственных организаций в счет оплаты труда или за закупленную продукцию животноводства, по данной строке не отражается.

По строке 183 отражаются данные о количестве собранного фундука (ореха лесного культурного) и орехов грецких.

килограммов

	Наименование
показателя
	Код строки
	Количество произведенной продукции растениеводства

	с 21 по 30 (31) _______________ месяца

	21
число
	22 число
	23 число
	24 число
	25 число
	26 число
	27 число
	28 число
	29 число
	30 число
	31 число
	итого

(не заполняется)

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Зерновые культуры – всего
	100
	Не заполняется

	в том числе:

	рожь
	101

	пшеница
	102

	тритикале
	103

	ячмень
	104

	культуры зерновые прочие
	105

	Бобовые культуры (горох, фасоль, бобы и прочие)
	106

	Картофель
	110

	Овощи – всего
	120
	Не заполняется

	в том числе:

	огурцы и корнишоны
	121

	томаты (помидоры)
	122

	перец
	123

	капуста
	124

	свекла столовая
	125

	морковь столовая
	126

	лук репчатый
	127

	чеснок
	128

	кабачки, тыква
	129

	культуры овощные прочие
	131

килограммов
	Наименование
показателя
	Код строки
	Количество произведенной продукции растениеводства

	с 21 по 30 (31) ________________ месяца

	21
число
	22 число
	23 число
	24 число
	25 число
	26 число
	27 число
	28 число
	29 число
	30 число
	31 число
	итого

(не заполняется)

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Культуры кормовые корнеплодные
	150

	Сено
	160

	Фрукты и ягоды – всего
	170
	Не заполняется

	в том числе:

	яблоки
	171

	груши
	172

	вишня, черешня
	173

	слива, алыча
	175

	клубника (земляника)
	177

	малина, ежевика
	178

	смородина всех видов
	179

	крыжовник
	180

	прочие фрукты и ягоды
	182

	Виноград
	181

	Орехи
	183

килограммов

	Наименование
показателя
	Код строки
	Количество произведенной продукции растениеводства

	с 1 по 10 _______________ месяца

	1
число
	2
число
	3
число
	4
число
	5
число
	6
число
	7
число
	8
число
	9
число
	10 число
	итого

(не заполняется)

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Зерновые культуры – всего
	100
	Не заполняется

	в том числе:

	рожь
	101

	пшеница
	102

	тритикале
	103

	ячмень
	104

	культуры зерновые прочие
	105

	Бобовые культуры (горох, фасоль, бобы и прочие)
	106

	Картофель
	110

	Овощи – всего
	120
	Не заполняется

	в том числе:

	огурцы и корнишоны
	121

	томаты (помидоры)
	122

	перец
	123

	капуста
	124

	свекла столовая
	125

	морковь столовая
	126

	лук репчатый
	127

	чеснок
	128

	кабачки, тыква
	129

	культуры овощные прочие
	131

килограммов

	Наименование
показателя
	Код строки
	Количество произведенной продукции растениеводства

	с 1 по 10 _______________  месяца

	1
число
	2
число
	3
число
	4
число
	5
число
	6
число
	7
число
	8
число
	9
число
	10 число
	итого          (не заполняется)

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Культуры кормовые корнеплодные
	150

	Сено
	160

	Фрукты и ягоды – всего
	170
	Не заполняется

	в том числе:

	яблоки
	171

	груши
	172

	вишня, черешня
	173

	слива, алыча
	175

	клубника (земляника)
	177

	малина, ежевика
	178

	смородина всех видов
	179

	крыжовник
	180

	прочие фрукты и ягоды
	182

	Виноград
	181

	Орехи
	183

килограммов

	Наименование
показателя
	Код строки
	Количество произведенной продукции растениеводства

	с 11 по 20 _______________ месяца
	всего за отчетный период

(не заполняется)

	11
число
	12
число
	13
число
	14
число
	15
число
	16
число
	17
число
	18
число
	19
число
	20 число
	итого
(не заполняется)

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Зерновые культуры – всего
	100
	Не заполняется

	в том числе:

	рожь
	101

	пшеница
	102

	тритикале
	103

	ячмень
	104

	культуры зерновые прочие
	105

	Бобовые культуры (горох, фасоль, бобы и прочие)
	106

	Картофель
	110

	Овощи – всего
	120
	Не заполняется

	в том числе:

	огурцы и корнишоны
	121

	томаты (помидоры)
	122

	перец
	123

	капуста
	124

	свекла столовая
	125

	морковь столовая
	126

	лук репчатый
	127

	чеснок
	128

	кабачки, тыква
	129

	культуры овощные прочие
	131

килограммов

	Наименование
показателя
	Код строки
	Количество произведенной продукции растениеводства

	с 11 по 20 _______________ месяца
	всего за отчетный период

(не заполняется)

	11
число
	12
число
	13
число
	14
число
	15
число
	16
число
	17
число
	18
число
	19
число
	20 число
	итого
(не заполняется)

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Культуры кормовые корнеплодные
	150

	Сено
	160

	Фрукты и ягоды – всего
	170
	Не заполняется

	в том числе:

	яблоки
	171

	груши
	172

	вишня, черешня
	173

	слива, алыча
	175

	клубника (земляника)
	177

	малина, ежевика
	178

	смородина всех видов
	179

	крыжовник
	180

	прочие фрукты и ягоды
	182

	Виноград
	181

	Орехи
	183

Спасибо за участие в обследовании!

	Дневник заполнил:

	(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

	(подпись)

	(документ, удостоверяющий личность (серия, номер, кем и когда выдан))

	(адрес)

«_______ » _______________________ 20 ___ г.
	Дневник

	(указать: заполнен надлежащим образом, ненадлежащим образом или не заполнен)

	принял:

	Специалист по проведению обследований

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

«_______» _______________________ 20 ___ г.
КОММЕНТАРИИ

специалиста по проведению обследований

Если Дневник (или его отдельные страницы) по каким-либо причинам не заполнен(ы), необходимо указать причину незаполнения (отъезд, болезнь заполняющего дневник и так далее), а также в случае необходимости записать нужные сведения.

PAGE

_1119355533